TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 VIỆT NAM

Số:   1206        /TLĐ

V/v Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TLĐ ngày 19/11/2012 của Đoàn Chủ tịch TLĐ về việc thực hiện thống kê, báo cáo tai nạn lao động trong hệ thống công đoàn
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  28    tháng 7 năm 2017

Kính gửi: - Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố
      - Các Công đoàn ngành trung ương
      - Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

Ngày 19 tháng 11 năm 2012, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-TLĐ về việc thực hiện thống kê, báo cáo tai nạn lao động trong hệ thống công đoàn. Để sơ kết, đánh giá kết quả, làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 01/CT-TLĐ trong 5 năm qua và nghiên cứu, đề xuất các giải pháp thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo, điều tra tai nạn lao động trong thời gian tới, qua đó giúp Tổng Liên đoàn và các cấp công đoàn có cơ sở xây dựng kế hoạch, chương trình công tác an toàn vệ sinh lao động, đề ra các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động hiệu quả cho người lao động, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam yêu cầu các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố và Công đoàn ngành trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn sơ kết bằng văn bản trong các cấp công đoàn thuộc phạm vi quản lý của địa phương, ngành với các nội dung cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện Chỉ thị

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TLĐ;
- Việc thực hiện báo cáo nhanh các vụ tai nạn lao động chết người, tai nạn lao động có từ 2 người bị thương nặng trở lên;

- Tình hình công đoàn tham gia điều tra tai nạn lao động theo quy định, chất lượng và thời gian điều tra tai nạn lao động;

- Việc thống kê, báo cáo định kỳ tai nạn lao động.

2. Những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TLĐ
3. Các đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao chất lượng công tác báo cáo nhanh tai nạn lao động, công tác tham gia điều tra, thống kê và báo cáo định kỳ tai nạn lao động trong hệ thống công đoàn trong thời gian tới.

Đề nghị các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TLĐ bằng văn bản theo các nội dung trên và báo cáo về Tổng Liên đoàn (qua Ban Quan hệ lao động) trước ngày 15/8/2017. Mọi thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Đỗ Việt Đức, điện thoại 024.39421607 - 0904121341, Email: dovietduc@gmail.com
	Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT TLĐ (b/c);

- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;

  CĐ ngành TW, CĐ TCty trực thuộc TLĐ;

- Lưu: VT, Ban QHLĐ.
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Đức Chính

1